
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: AREA COESIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: Pubblicazione Bando speciale di mobilità per alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica di proprietà ATER di Venezia – Campo dei Sassi Altobello – 
n. 26 alloggi per Anziani Fragili. Atto da pubblicare ai sensi art. 26, comma 1, D. 
Lgs. n. 33/2013.

Proposta di determinazione (PDD) n.  2881 del 24/12/2024

Determinazione (DD)       n. 2753 del 30/12/2024

Fascicolo  2018.II/3/2.24  "Bando Campo Sassi - ANZIANI"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Simion 
Nicola, in data 24/12/2024.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 30/12/2024.



COMUNE DI VENEZIA

Area Coesione Sociale

Settore Risorse Abitative

Servizio Bandi e Gestione inquilinato

Responsabile del Procedimento Dott. Piergiorgio Canini

PDD   del  

OGGETTO: Pubblicazione Bando speciale di mobilità per alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di 
proprietà ATER di Venezia – Campo dei Sassi Altobello – n. 26 alloggi per Anziani Fragili. Atto da 
pubblicare ai sensi art. 26, comma 1, D. Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE

Visti:

   l'art.   13   del   Decreto   Legislativo   n.   267/2000,   che   conferisce   al   Comune   tutte   le   funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed  il   territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico,  salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri  soggetti  dalla  legge 
statale o regionale, secondo le rispettive competenze;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo. n. 267/2000, che stabilisce, tra l’altro, che spettano ai dirigenti tutti 
i   compiti,   compresa   l’adozione   degli   atti   e   provvedimenti   amministrativi   che   impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo 
e controllo politicoamministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del  
Segretario o del Direttore;

  la delibera di  Giunta Comunale n.  231  del  23/11/2023  avente oggetto:  “Modifiche alla struttura 
organizzativa e al funzionigramma ” che ha approvato l’organizzazione e le competenze della nuova 
Area Coesione Sociale;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione per gli esercizi 20242026 e relativi allegati e approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 20242026";



 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del  30/01/2024  che approva il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 20242026, e del Piano Esecutivo di gestione (PEG) 20242026;

  la disposizione prot.  197976  del  22/04/2024, con  la quale il  Sindaco ha assegnato  l’incarico di 
Dirigente del Settore Risorse Abitative presso l'Area Coesione Sociale al dott. Nicola Simion ai sensi 
dell'art. 23 del vigente “Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

Premesso che

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 02/08/2017 avente ad oggetto: "Approvazione di 
indirizzi per l'individuazione dei requisiti e criteri di punteggio per i Bandi di Concorso Pubblico, per 
l'assegnazione di n. 32 alloggi di ERP, ubicati in Via Fornace a Mestre – edificio n. 1, Campo dei 
Sassi, realizzati nell'ambito del programma ministeriale (Legge 21/2001) denominato "contratto di 
quartiere II – Altobello – Mestre", era stato dato mandato al Dirigente dell'allora Settore Servizi per la 
Residenza della Direzione Coesione Sociale,  Servizi  alla Persona e Benessere di  Comunità,  di 
provvedere,   con   disposizione   dirigenziale,   alla   pubblicazione   di   detti   Bandi,   nonchè   a   tutte   le 
modalità operative necessarie all'espletamento della procedura concorsuale;

 nella medesima deliberazione è altresì precisato che nell'ambito della Legge 8 febbraio 2001, n. 21 
“Misure per ridurre il disagio abitativo ed interventi per aumentare l’offerta di alloggi in locazione”, è 
stato   definito   il   programma   ministeriale,   denominato   “Contratto   di   Quartiere   II”,   finalizzato   ad 
incrementare, con la partecipazione di investimenti privati,  la dotazione infrastrutturale di quartieri 
degradati e l’adeguamento dell’offerta abitativa. Il programma si avvale di finanziamenti dello Stato e 
della Regione del Veneto;

 con deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 2281 del 25/07/2003, pubblicata sul BUR n. 
95  del  10/10/2003,  è   stato  approvato   il   bando  di   concorso  per   la   realizzazione  dei  programmi 
innovativi in ambito urbano denominati “Contratti di Quartiere II”;

 il Comune di Venezia ha promosso e coordinato la partecipazione a tale programma, individuando 
l’area, tracciando le linee di azione e coinvolgendo gli Enti interessati, disponendo la partecipazione 
del   Comune   di   Venezia   al   suddetto   bando,   mediante   la   formazione   di   un   programma   di 
riqualificazione complessivo nell'ambito di Altobello e via Turati a Mestre denominato “Contratto di 
Quartiere II di Mestre – Altobello”;

 con delibera n. 199 del 31/03/2004, la Giunta Comunale, deliberando la partecipazione del Comune 
di  Venezia al  succitato bando e   il   conseguente mandato al  Sindaco per   la  sottoscrizione della 
domanda di ammissione a contributo, ha disposto la destinazione di almeno il  50% degli alloggi 
E.R.P.  in regime sovvenzionato per le categorie sociali  deboli,  ricomprendendo tra queste anche 
quelle riferite agli “anziani autosufficienti”;

  con decreto prot. P/391/04 del 21/10/2004 del Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
registrato dalla Corte dei Conti  in data 04/01/2005, è  stata approvata  la graduatoria relativa alla 
Regione Veneto e resi esecutivi i risultati della procedura di selezione effettuata dalla Commissione 



istituita ai sensi dell'art. 5 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30/12/2002, 
in base ai quali il “Contratto di Quartiere II di Mestre – Altobello” è risultato ammesso a contributo;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 14/02/2005, il Comune di Venezia ha approvato il 
programma   denominato   “Contratto   di   Quartiere   II   di   Mestre   –   Altobello”   e   gli   adempimenti 
conseguenti all'ammissione a contributo e in data 15/12/2005 è stato sottoscritto il relativo Accordo di 
Programma ;

 l'ATER di Venezia, in conformità al Protocollo d'intesa sottoscritto in data 25/10/2006 con Ministero 
delle Infrastrutture, Regione Veneto e Comune di Venezia, si è impegnata a realizzare, nell'ambito di 
via Fornace, in attuazione del sopra richiamato Contratto di Quartiere, interventi con destinazione 
d'uso differenti, tra i quali quello in oggetto che prevedeva la ristrutturazione dell'edificio n. 1, detto 
Campo dei Sassi, comprendente 36 alloggi con intervento sperimentale. Dei 36 alloggi, 32 sono 
riservati a favore delle categorie sociali deboli previste dal presente provvedimento;

 per l'intervento sperimentale sull'edificio 1 in questione,  era stato previsto  che gli alloggi  fossero 
dotati  di  una serie di  dispositivi  volti  a   facilitare  la  gestione del  quotidiano da parte dell'utenza 
anziana,  oltre che di  un complementare supporto di  assistenza garantito  dai  Servizi  Sociali  del 
Comune di Venezia, capace di allontanare e, se possibile, evitare il ricovero in strutture, poiché si 
conviene che la qualità di vita dell'anziano sia senz'altro migliore se egli  permane il  più a lungo 
possibile nel proprio contesto abitativo e sociale, non dimenticando, tra l'altro, che il costo stimato di 
tale supporto risulta decisamente inferiore rispetto al costo di una struttura residenziale o peggio, al 
costo di una struttura sanitaria;

Verificato che

i Servizi sociali competenti, hanno segnalato la necessità di destinare all'interno di tale immobile:
• n. 26 alloggi agli anziani autosufficienti e specificamente tra questi, alle persone fragili per le quali 
situazioni ambientali sfavorevoli possono essere causa di involuzione tale da incidere pesantemente 
sulla qualità della loro vita;
•   n.   6   alloggi  alle   persone   con  disabilità   nella   fascia   di   età   tra   i   18  e   i   64  anni,   in   grado  di 
autodeterminare le proprie scelte di vita, ma che necessitano di essere supportate nell’attività della 
vita quotidiana; 

  con determinazione dirigenziale n. 1209 del 02/07/2018 sono stati pubblicati i relativi Bandi, con 
determinazione dirigenziale n. 2032 del 22/10/2018 sono state pubblicate le graduatorie provvisorie e 
con   successiva   determinazione   dirigenziale   n.   181   del   04/02/2019   sono   state   pubblicate   le 
graduatorie definitive; 

 le graduatorie di cui sopra avevano validità di due anni, secondo la vigente normativa, e pertanto 
sono da considerarsi ampiamente scadute e non più utilizzabili per l'assegnazione degli alloggi  in 
oggetto;

Preso atto che



 sono pervenute sia all'ATER della Provincia di Venezia sia al Servizio Anziani dell'Area  Coesione 
Sociale del Comune di Venezia numerose istanze di inquilini di alloggi ERP che presenterebbero i 
requisiti per poter accedere agli alloggi oggetto dei sopra menzionati bandi;

   l’art.  43  della L.R. n. 39/2017 disciplina  la  procedura  di  mobilità  degli  assegnatari  di  alloggi di 
Edilizia  Residenziale  Pubblica  tramite   la  predisposizione di  uno specifico  piano della  mobilità  e 
l’emanazione di apposito bando;

Considerato

 che è necessario nelle more della predisposizione dello specifico bando della mobilità previsto dal 
citato art. 43, dare risposta alle istanze dei cittadini che si trovano in situazione di fragilità;

 che è altresì opportuno predisporre un bando di mobilità per l'assegnazione degli alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica –  Campo dei  Sassi  Altobello –  per  l'individuazione degli   inquilini  ERP  in 
possesso dei requisiti previsti dalla citata deliberazione di G.C. n. 172/2017;

  che   è   altresì   opportuno   che   il   bando  resti   aperto   per   un   periodo   di   quarantacinque   giorni. 
Successivamente alla chiusura del bando e alla pubblicazione della prima gradutoria, gli eventuali  
ulteriori   inquilini   interessati   potranno   presentare   richiesta   in   qualsiasi   momento   e   un'apposita 
commissione si riunirà una volta all'anno per stilare una nuova gradutoria;

 che è necessario provvedere con immediatatezza per l’emanazione del bando di mobilità, attivando 
le idonee procedure ad evidenza pubblica, stabilendo nel contempo che le domande possano essere 
presentate a partire dalle ore 11.00 del giorno 15/01/2025 sino alle ore 11.00 del giorno 28/02/2025. Il 
richiedente   potrà  presentare   domanda   compilando   l’apposito   modulo   da   presentare 
direttamente presso gli sportelli del protocollo del Comune di Venezia o inviando la stessa 
con raccomandata A/R.

Richiamati

 l’art. 169 del T.U.E.L. (D.lgs.267/2000) il quale prevede che, sulla base del bilancio di previsione 
annuale approvato dal Consiglio Comunale, l’organo esecutivo del Comune definisca, entro venti 
giorni dall’approvazione del bilancio, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) determinando gli obiettivi 
di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

 l'art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e ai compiti dei Dirigenti;

 l'art. 4 del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 disciplinante gli adempimenti di competenza dei Dirigenti;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 34 del 15/06/2016 esecutiva dal 04/07/2016;

Dato atto:



 dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 7 deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 
10/10/2018   con   cui   è   stato   approvato   il   nuovo   testo   del   “Codice   di   comportamento   interno”   e 
successive modifiche ed integrazioni  in capo al firmatario dell’atto, e assenza di segnalazione di 
conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento;
 del rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 e della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 150 del 15/05/2018, che ha approvato i criteri e le modalità organizzative del sistema di 
tutela dei dati personali del Comune di Venezia,

DETERMINA

1. di  indire un bando di  mobilità per  l'assegnazione di  alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica – 
Campo dei  Sassi  Altobello  –  per  Anziani  Fragili  riservati  agli   inquilini  ATER o Comunali   in 
posesso dei requisiti richiamati nel bando stesso;

2.  di  approvare  l'allegato  testo  (A)  del  bando  di  concorso,  che  costituisce  parte  integrante  della 
presente determinazione, contenente le modalità di partecipazione, i requisiti previsti, i criteri per 
attribuzione dei punteggi,  le modalità di formulazione graduatoria,  individuazione e  attribuzione 
alloggi e trattamento dei dati;

3. che le domande possano essere presentate a partire dalle ore 11.00 del giorno  15/01/2025 sino 
alle  ore  11.00 del  giorno  28/02/2025  e  che  le  modalità  per   la  presentazione  delle  domande 
saranno attraverso la compilazione di  apposito modulo da  consegnare  direttamente presso gli 
sportelli  del  protocollo  del  Comune di  Venezia o  inviando  lo  stesso al  medesimo ufficio  con 
raccomandata A/R;

4. che successivamente alla chiusura del bando e alla pubblicazione della prima gradutoria, gli 
eventuali   ulteriori   inquilini   interessati   potranno  presentare   richiesta   in   qualsiasi  momento  e 
un'apposita commissione si riunirà una volta all'anno per stilare una nuova gradutoria;

5. di affiggere all’Albo Pretorio online del Comune di Venezia l'allegato testo del bando a partire dal 
giorno successivo all'approvazione della presente determinazione e sino alla data di chiusura del 
bando;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 26, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33 
del 14.03.2013.

Il Dirigente
Dott. Nicola Simion

Allegati: 



 Allegato A: Testo del Bando speciale di mobilità per alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica – Campo dei Sassi Altobello 
– n. 26 alloggi per Anziani Fragili.



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2024 / 2881

Espletati gli accertamenti si esprime:

•  ai sensi dell'art. 147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, parere favorevole di regolarità 
contabile e si prende atto che il provvedimento non comporta impegno di spesa;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile.

                                                                                                               Il Dirigente Responsabile



Area Coesione Sociale
Settore Risorse Abitative

Servizio Bandi e Gestione Inquilinato
Via Rio Cimetto, 32 – 30174 Mestre  Venezia

Tel. 041/2744550 – Fax. 041/2747857
Mail: bandi   .casa@comune.venezia.it   

Web: https://www.comune.venezia.it/it/content/bandiegraduatorie

BANDO DI MOBILITÀ SPECIALE  ANNO 2024  PER L’ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI E.R.P. DI 
PROPRIETÀ ATER – IMMOBILE DENOMINATO CAMPO DEI SASSI ZONA ALTOBELLO, MESTRE  

DESTINATI A PERSONE ANZIANE FRAGILI.

Il  Comune di Venezia  e  l’ATER della Provincia di Venezia,  richiamati,  per quanto applicabili,  gli   indirizzi, 
requisiti   e   criteri   di   punteggio   individuati   con   deliberazione   di   G.   C.   n.   172   del   02   agosto   2017,   per 
l’assegnazione di complessivi n. 32 alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, ubicati in Via Fornace a Mestre 
– edificio n. 1, Campo dei Sassi, all'interno del “Contratto di Quartiere II, Mestre”, indicono, ai sensi dell'art. 
43 della  Legge Regionale  Veneto del  3  novembre  2017  n.  39  e  successive modifiche e  integrazioni,   il 
presente  Bando di  Mobilità  Speciale,  valido per l’assegnazione ad una specifica categoria sociale, 
quella delle persone anziane fragili, di n. 26 alloggi protetti  di Edilizia Residenziale Pubblica ubicati a 
Mestre – Zona Altobello  Immobile denominato Edificio 1 Campo dei Sassi.
Tali alloggi protetti consentiranno agli assegnatari di mantenere, in alternativa all'istituzionalizzazione, una 
vita autonoma e indipendente nel proprio ambiente sociale anche tramite un adeguato supporto di servizi  
dedicati   di   natura   socioassistenziale   e   sono   riservati   a   persone   anziane   ultra   sessantacinquenni   in 
condizioni   di   fragilità,   intendendo   per   anziano   fragile   la   persona   con   stato   di   salute   fisico,   psichico   e 
funzionale   instabile,   complicato   da   situazioni   ambientali   sfavorevoli,   fattori   che   possono   incidere 
pesantemente sulla qualità della vita. Questa condizione è caratterizzata, inoltre, da una ridotta capacità di 
risposta agli stress e da uno stato di vulnerabilità a cui si accompagna, spesso, disabilità, rischio di perdita 
dell’autosufficienza, cronicità.
Il quadro a cui riferirsi non riguarda, quindi, solo una perdita di autonomia fisica che, pur non necessitando di  
ricovero continuativo  in strutture residenziali,  abbisogna di particolari   interventi  assistenziali  e/o di  rilievo 
sociosanitario nel proprio domicilio, ma comprende anche vari fattori sociali e, in particolare, la condizione di 
solitudine e di assenza di rete familiare in grado di fornire un'adeguata assistenza e un adeguato supporto.
Le persone interessate devono essere in grado di autodeterminare le proprie scelte di vita, pur necessitando 
di supporti nell’attività quotidiana e, inoltre, devono essere disponibili a condividere con il Servizio Anziani del 
Comune di Venezia un progetto di aiuto.

1. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO

Possono partecipare al  Bando di  Mobilità  Speciale per  l’assegnazione degli  alloggi utenti  che siano già 
inquilini di alloggi ERP comunali o di ATER in possesso dei seguenti requisiti:

Requisiti speciali:

a) Età uguale o superiore a 65 anni;

1

file:///C:/Users/zg709480/AppData/zg709480/AppData/mm404255/Users/Users/ga326780/Downloads/settore.casa@comune.venezia.it


      b) Essere in possesso di Scheda SVAMA per l’individuazione del profilo di autonomia (profilo da 2 a 17);

2



Requisiti generali:

a) assenza in capo al richiedente e al suo nucleo familiare di cause che possano determinare l’annullamento 
o la decadenza dell’assegnazione, come previsto dagli art. 31 e 32 della Legge Regionale 39/2017 e che il  
richiedente stesso possieda, alla data di riassegnazione dell’alloggio o stipulazione/voltura del contratto di 
locazione, i requisiti di cui all’art. 25 della Legge Regionale n. 39/2017;

b)  non essere assegnatario  di  alloggio   in   regime di  emergenza abitativa ai  sensi  dell’art.  44 della  L.R. 
39/2017;

c) non aver ceduto in tutto o  in parte, fuori dei casi previsti  dalla legge, l'alloggio di edilizia residenziale  
pubblica eventualmente assegnato in precedenza in qualsiasi forma;

d) non occupare senza titolo un alloggio di edilizia residenziale pubblica;

e) non trovarsi in condizione di morosità nei confronti dell’Ente gestore per mancato pagamento di canoni o 
spese accessorie.

2. MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA PER 
LE PERSONE ANZIANE FRAGILI

La graduatoria viene formata sulla base dei punteggi e dei criteri di priorità sottoindicati, riferiti al richiedente, 
sulla base di quanto autocertificato e/o documentato.

CONDIZIONI SOGGETTIVE

1. Reddito fiscale del nucleo partecipante al bando, quale somma dei redditi fiscali 
risultanti   dalle   dichiarazioni   dei   redditi   di   tutti   i   componenti   del   nucleo 
partecipante, per l’anno 2024 con importo:

Speciale

 Importo compreso tra euro 15.563,86 ed euro 23.345,79 0,5

Importo inferiore o uguale ad euro 7.781,93 (pensione minima INPS anno 2024) 1

Importo compreso tra euro 7.781,93 ed euro 15.563,86 1,5

2. Residenza nel Comune di Venezia alla data di pubblicazione del bando: Speciale

Da oltre 2 e fino a 3 anni 0,5

Da oltre 3 anni e fino a 4 anni 1

Da oltre 4 anni e fino a 10 anni 1,5

Da oltre 10 2

3. Nucleo richiedente composto da una sola persona 1 Speciale

4. Presenza nel nucleo richiedente di un componente che abbia un'età superiore ai  1 Speciale

3



75 anni alla data di pubblicazione del bando

5. Valutazione profilo autonomia effettuata con scheda SVAMA*:

se la persona ha profilo  3; 4; 5; 6

se la persona ha profilo  5;7;8;11 se vi è assistenza domiciliare continuativa 

se la persona ha profilo  5;7;8;11 e non vi è assistenza domiciliare continua

I   restanti profili non danno diritto a p   unteggio   .

4

3

1

Speciale

*  la scheda    SVAMA      Valutazione    Sanitaria e    C   ognitiv   o     F  unzionale va richiesta al medico di famiglia e non può    
essere autocertificata.

CONDIZIONI OGGETTIVE

1. Inidoneità oggettiva esterna dell’alloggio a garantire le normali condizioni di vita 
e di salute del nucleo familiare a causa del verificarsi delle seguenti condizioni:

a) alloggio ubicato al primo piano senza ascensore 1

b) alloggio ubicato al secondo piano senza ascensore

c) alloggio ubicato al terzo piano o superiore senza ascensore

2

3

2. Inidoneità oggettiva interna dell’alloggio a causa della presenza di una persona 
affetta da limite di natura motoria o da altra invalidità, debitamente certificati, che 
impediscono un corretto utilizzo dell’alloggio a  causa dell’esistenza  di  barriere 
architettoniche (accertata tramite certificazione dell’Azienda ULSS).

3

3. Sovraffollamento (con riferimento ai parametri previsti dalla vigente normativa), 
in presenza delle seguenti condizioni:

a) presenza di una persona in più rispetto alla standard abitativo minimo adeguato

b) presenza di due o più persone  oltre allo standard abitativo minimo adeguato

1

2

4. Sottoutilizzo  (con riferimento  ai parametri previsti dalla vigente normativa), in 
presenza delle seguenti condizioni:

a) presenza di due persone in meno rispetto alla standard abitativo minimo adeguato

b) presenza di tre o più persone in meno rispetto allo standard abitativo minimo adeguato

1

2

5. Presenza nel nucleo familiare di situazione già in carico al Servizio Anziani alla 
data di pubblicazione del bando, con uno specifico progetto assistenziale descritto 
su apposita scheda a cura del Servizio stesso.

4

4



3. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Il concorso rimarrà aperto per 45 giorni effettivi. Per lo stesso periodo il bando rimarrà pubblicato sul sito del 
Comune di Venezia, affisso all’albo pretorio comunale e negli altri luoghi utilizzati per la sua pubblicità.
La data di apertura del bando di concorso in oggetto in prima battuta è fissata al 15/01/2025, con chiusura 
stabilita  al  28/02/2025.  La  domanda  dovrà  essere   redatta  utilizzando  unicamente  il  modulo  allegato  al 
presente   bando,   di   cui   fa   parte   integrante,   reperibile  anche  all’indirizzo   internet 
https://www.comune.venezia.it/it/content/bandiegraduatorie,  nonché   nel   sito   istituzionale   di   ATER   della 
Provincia di Venezia.

Il modulo potrà essere anche compilato rivolgendosi presso gli uffici del Comune di Venezia – Servizio Bandi 
e Gestione Inquilinato, S. Croce  482  – Venezia.  Lo sportello sarà  attivo,  nel periodo sopraindicato, nelle 
giornate di  martedì  e  venerdì  mattina  dalle ore  9.00  alle  ore  11.00.  In questo caso il   richiedente dovrà 
presentarsi,  previo appuntamento,  munito di  valido documento d’identità  e del  codice  fiscale.  In caso di 
persona  delegata dovrà presentarsi con delega scritta, munito di proprio valido documento d’identità, una 
fotocopia non autenticata del documento di identità e del codice fiscale della persona interessata.

La domanda dovrà essere intestata alla persona che poi beneficerà dell’assegnazione.

La domanda assume valore di autocertificazione, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, e 
dovrà essere munita di fotocopia del documento di identità del richiedente.

Per appuntamenti e/o informazioni, durante il periodo di apertura del bando sarà attivo nei giorni di lunedì e 
giovedì, dalle ore 9.00 alle ore 11.00, il seguente numero telefonico del Comune di Venezia – Servizio Bandi 
e Gestione Inquilinato:  041 2744550.  L’ultimo  giorno,  l’accoglimento delle domande si concluderà alle  ore 
11.00.

4. FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

L’Area Coesione Sociale, Settore Risorse Abitative e ATER, effettuata l’istruttoria, formeranno la graduatoria 
dei richiedenti, che sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Venezia,  all'Albo Pretorio del Comune di 
Venezia e nel sito istituzionale di ATER per 30 giorni consecutivi.

A parità di punteggio le domande seguiranno il seguente ordine:
1. età anagrafica prediligendo il più anziano.

Entro quindici giorni dalla pubblicazione della graduatoria gli assegnatari possono presentare opposizioni 
all’Amministrazione  Comunale  che,  entro  quindici  giorni   dal   ricevimento   le  esamina  congiuntamente  ad 
ATER e decide in ordine alle stesse in via definitiva.

Gli alloggi messi a concorso con il presente Bando rimarranno riservati ai beneficiari in possesso dei requisiti  
previsti, sopraindicati. È possibile presentare domanda oltre che nel periodo di apertura del presente bando 
anche successivamente,  sia   in  caso  di  nuove domande e sia  qualora   le  condizioni  del  richiedente  già 
presente in graduatoria  dovessero mutare. La commissione preposta alla valutazione si riunirà  una volta 
all’anno,  e cioè nel mese di novembre, per l’analisi delle nuove richieste e l’inserimento delle stesse nella 
graduatoria.

5

https://www.comune.venezia.it/it/content/bandi-e-graduatorie


5. ASSEGNAZIONE DEGLI ALLOGGI

Le assegnazioni saranno effettuate previa verifica dei requisiti secondo l’ordine della graduatoria definitiva 
formulata  a  seguito  delle  procedure  del  presente  Bando Speciale.  L’assegnazione  degli  alloggi  avverrà 
tenendo conto,  ove possibile,  di  quanto previsto  dall’art.  10  del  Regolamento  R.V.  4/2018  e successive 
modifiche   ed   integrazioni.   L'assegnazione   in   locazione   degli   alloggi   agli   aventi   diritto   è   disposta   con 
Determinazione del Direttore di ATER.

In caso di rinuncia all'alloggio proposto, i concorrenti utilmente collocati in graduatoria sono tenuti ad indicare 
espressamente e per iscritto le motivazioni della rinuncia stessa.

In   caso   di   rinuncia   non   determinata   da   gravi   e   documentati   motivi   l’interessato   perde   il   diritto  
all'assegnazione e viene escluso dalla graduatoria con provvedimento motivato a firma del Direttore di ATER.

In caso di rinuncia ritenuta giustificata, l’interessato non perde il diritto all’assegnazione e alla scelta degli  
alloggi che si rendano successivamente disponibili tra quelli riservati dal presente Bando.

L'alloggio   deve   essere   occupato   dall'assegnatario   entro   30   giorni   dalla   consegna,   salvo   proroga   da 
concedersi dall'Ente gestore a seguito di motivata istanza.

6. CONTROLLI

L'Amministrazione Comunale e ATER sono tenute, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, ad 
effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del medesimo D.P.R.

Gli Uffici eseguono in qualsiasi momento verifiche e controlli sulle domande in graduatoria e sui componenti 
dei nuclei titolari di contratto di locazione ai sensi del presente Bando.

Potranno quindi essere oggetto di controlli e verifiche anche i requisiti dichiarati mediante autocertificazione 
resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00.

Il richiedente dovrà dichiarare di essere a conoscenza del fatto che potranno essere eseguiti controlli diretti 
ad accertare la veridicità delle informazioni fornite ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/00.

Potranno inoltre essere effettuati, anche in collaborazione con la Agenzia delle Entrate, ulteriori controlli:

 sulla veridicità della situazione dichiarata;

 sulla congruità fra il tenore di vita sostanziale e la situazione familiare dichiarata;

 sul confronto fra i dati reddituali e patrimoniali dichiarati e i dati in possesso del sistema informativo 
del Ministero delle Finanze;

 presso istituti di credito e altri intermediari finanziari gestori di patrimoni mobiliari.

6



Il richiedente dovrà dichiarare altresì di essere consapevole delle responsabilità penali che assume ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/00 per falsità negli atti, per dichiarazioni mendaci e per uso di atti falsi.

Effettuati i controlli, in caso di accertamento di dichiarazioni non veritiere, si procederà all'esclusione delle 
domande.

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 

Il Comune di Venezia e ATER informano i partecipanti al bando che tratteranno i dati personali nell'ambito di  
applicazione del Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali (Reg. UE 2016/679) e del D.lgs 
30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2018, n.101, nonché del vigente provvedimento 
di nomina del Responsabile del Trattamento dei dati personali P.G. n. 0248265 del 06/06/2022 (Comune di 
Venezia). 
Il   testo   completo   dell'informativa   è   disponibile   ai   link: 
http://www.comune.venezia.it/it/content/regolamentotrattamentodatipersonali 

https://www.atervenezia.it/privacy/

Allegato 1

Area Coesione Sociale
Settore Risorse Abitative

Servizio Bandi e Gestione Inquilinato
Via Rio Cimetto, 32 – 30174 Mestre  Venezia

Tel. 041/2744550 – Fax. 041/2747857
Mail: bandi   .casa@comune.venezia.it   

Web: https://www.comune.venezia.it/it/content/bandiegraduatorie

BANDO DI MOBILITÀ SPECIALE  ANNO 2024  PER L’ASSEGNAZIONE DI  ALLOGGI E.R.P. DI 
PROPRIETÀ ATER – IMMOBILE DENOMINATO CAMPO DEI SASSI ZONA ALTOBELLO, MESTRE  

DESTINATI A PERSONE ANZIANE FRAGILI.

Il   sottoscritto   ………………………………………………………………..   nato   a   ………………………….   il 
…………………   Codice   fiscale   ………………………………………………,   residente   a 
…………………………….. in via…………………… n. ….  inquilino …………………. (indicare se inquilino del 
Comune o di ATER)

C H I E D E

di partecipare al bando  di mobilità speciale – anno 2024 – per l’assegnazione di alloggi  ERP di proprietà 
ATER – immobile denominato Campo dei Sassi zona Altobello – Mestre – destinati a persone anziane fragili,  
giusta determina dirigenziale n. del .

7

file:///C:/Users/zg709480/AppData/zg709480/AppData/mm404255/Users/Users/ga326780/Downloads/settore.casa@comune.venezia.it


A tale scopo, consapevole delle sanzioni pernali nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti  
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. del 28.12.2000, n. 445

D I C H I A R A

ai   sensi  degli   artt.   46   e  47  del  D.P.R.   del  28.12.2000,  n.   445,  per   sé   e   per   i   componenti   del  nucleo 
partecipante alla domanda, di seguito indicati, di possedere tutti i seguenti requisiti alla data di pubblicazione 
del bando:

Requisiti speciali:

a) Età uguale o superiore a 65 anni;
b) Essere in possesso di Scheda SVAMA per l’individuazione del profilo di autonomia (profilo da 2 a 17).

Requisiti generali:

a) assenza in capo al richiedente e al suo nucleo familiare di cause che possano determinare l’annullamento 
o la decadenza dell’assegnazione, come previsto dagli art. 31 e 32 della Legge Regionale 39/2017 e che il  
richiedente stesso possieda, alla data di riassegnazione dell’alloggio o stipulazione/voltura del contratto di 
locazione, i requisiti di cui all’art. 25 della Legge Regionale n. 39/2017;

b)  non essere assegnatario  di  alloggio   in   regime di  emergenza abitativa ai  sensi  dell’art.  44 della  L.R. 
39/2017;

c) non aver ceduto in tutto o  in parte, fuori dei casi previsti  dalla legge, l'alloggio di edilizia residenziale  
pubblica eventualmente assegnato in precedenza in qualsiasi forma;

d) non occupare senza titolo un alloggio di edilizia residenziale pubblica;

e) non trovarsi in condizione di morosità nei confronti dell’Ente gestore per mancato pagamento di canoni o 
spese accessorie.

NUCLEO RICHIEDENTE

Codice Fiscale Nome Cognome Parentela Data di nascita Luogo di nascita

Richiedente



PUNTEGGI

8



La graduatoria viene formata sulla base dei punteggi e dei criteri di priorità sotto indicati, riferiti al richiedente, 
sulla base di quanto autocertificato e o documentato. A parità  di punteggio,  la graduatoria verrà  definita 
secondo l’età (più anziano) del richiedente ed in caso di ulteriore parità, per sorteggio.

Condizioni soggettive

1. Reddito fiscale del nucleo partecipante al bando, quale somma dei redditi fiscali risultanti dalle 
dichiarazioni dei redditi di tutti i componenti del nucleo partecipante, per l’anno 2024 con importo:

    Importo compreso tra euro 15.563,86 ed euro 23.345,79 punti 0,5

    Importo inferiore o uguale ad euro 7.781,93 (pensione minima INPS anno 2024) punti 1

    Importo compreso tra euro 7.781,93 ed euro 15.563,86 punti 1,5

2. Residenza nel Comune di Venezia alla data di pubblicazione del bando:

    Da oltre 2 e fino a 3 anni punti 0,5

    Da oltre 3 anni e fino a 4 anni punti 1

    Da oltre 4 anni e fino a 10 anni punti 1,5

    Da oltre  10 anni punti 2

3. Nucleo richiedente composto da una sola persona

      Sì punti 1

4. Presenza nel nucleo richiedente di un componente che abbia un'età superiore ai 75 anni alla data 
di pubblicazione del bando

      Sì punti 1

5. Scheda SVAMA*:

    Scheda Valutazione Sanitaria

    Scheda Valutazione Cognitiva e  Funzionale *

* la scheda SVAMA Sanitaria e Cognitiva Funzionale (Allegato 2) dovranno essere  compilate  dal  medico di  
famiglia e allegate alla presente domanda.

Condizioni oggettive

1. Inidoneità oggettiva  esterna  dell’alloggio a garantire le normali condizioni di vita e di salute del 
nucleo familiare a causa del verificarsi delle seguenti condizioni:

    alloggio ubicato al primo piano senza ascensore punti 1

    alloggio ubicato al secondo piano senza ascensore punti 2

    alloggio ubicato al terzo piano senza ascensore punti 3

9



2. Inidoneità oggettiva interna dell’alloggio a causa della presenza di una persona affetta da limite di 
natura motoria  o da  altra  invalidità,  debitamente certificati,  che  impediscono un corretto utilizzo 
dell’alloggio   a   causa   dell’esistenza   di   barriere   architettoniche   (accertata   tramite   certificazione 
dell’Azienda ULSS)

      Sì punti 3

3. Sovraffollamento (con riferimento ai parametri previsti dalla vigente normativa), in presenza delle 
seguenti condizioni:

    Presenza di una persona in più rispetto allo standard abitativo minimo adeguato punti 1

    Presenza di due persone e oltre in più rispetto allo standard abitativo minimo

adeguato punti 2

4.  Sottoutilizzo  (con   riferimento  ai  parametri  previsti  dalla  vigente  normativa),   in  presenza  delle 
seguenti condizioni:

    Presenza di due persone in meno rispetto allo standard abitativo minimo adeguato punti 1

    Presenza di tre o più persone in meno rispetto allo standard abitativo minimo

adeguato punti 2

5.  Presenza   nel   nucleo   familiare   di   situazione   già   in   carico   al   Servizio   Anziani   alla   data   di 
publicazione del bando, con uno specifico progetto assistenziale descritto su apposita scheda a cura 
del Servizio stesso.

      Sì punti 4

CONTATTI

Chiede che ogni comunicazione relativa al presente bando venga inviata al seguente indirizzo:

Indirizzo:

Telefono:

E – mail:

Il  sottoscritto dichiara altresì  di  essere  informato che il  Comune di  Venezia  tratterà   i  suoi  dati  personali 
nell'ambito   di   applicazione   del   Regolamento   Europeo   per   la   Protezione   dei   Dati   Personali   (Reg.   UE 
2016/679) e del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2018, n.101.

Il   testo   completo   dell'informativa,   in   merito  alla   tutela  e   trattamento  dei   dati   personali,   é   disponibile   al 
seguente link: 

10



http://www.comune.venezia.it/it/content/regolamentotrattamentodatipersonali. 

Data, ………….. Firma

…………………………...

ALLEGA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ

Allegato 2

11



12



13



14



15



16



17



18



19


